Cumq; illuxisset dies secunda post calendas, rursum uacuuus apparuit locus Dauid. Dixitq; Saul ad Ionathan filium suum:

Cur nō uenit filius Isai nec hēri nec hodie ad uescendū?] Cū in corde fidelium nouæ gratiæ subar augetendo feliciter post silentium audiēdi sermonis ad tempus usq; ueniret operandi que docebantur, nihilominus infidelium procacitas uacuas sine Christo & scripturarum alimonias, & ritus carnalium celebrabat cæca sacrorum, quærebantq; perfidi parentes ab electis Christo filijs, de quibus dicitur: Filij uestri in quo eijciunt? Cur non Christiani ad carnalia legis opera; circuncisionem dico, uictimas, & solemniam multimoda uel audienda cum carceris, uel agenda confluerent. Cur non ipse Iesus, quem de radice Iesse incarnatum, mortuū, ac resurrexisset, Christū Deū crederēt, in prophetica lectione posset uspiā reperiri?

Luce 11.

Et respondit Ionathan Sauli: Rogauit me obnixē, ut iret in Bethlehem, & ait: Dimitte me, quoniam sacrificium solenne est in ciuitate, unus de fratribus meis accersit me. Nunc ergo si inueni gratiam in oculis tuis, uadam cūo, & uidebo fratres meos. Ob hanc causam non uenit ad mensam regis.] Mirum quidem uidetur iuxta literam, cur hoc modo de Dauid uel Saul cogitare & interrogare, uel Ionathan respondere uoluerit, cum manifestissima præcesserit causa regij liuoris, qua non frustra Dauid suæ salutis, immo etiam uitæ consulere debuerit. nisi forte putandus est Saul crebro se inuadente daemonio multa fecisse uel dixisse, quæ more energumenorum, nec præmeditari prius, nec post reminisci ualuerit: inter quæ hæc quoq; in Dauid furentis potius quam audientis animo gesta credi debere. Cui etiam sensui uidetur astipulari scriptura, quæ absente à mensa Saulis Dauid, non præmissam iniuriam retractasse Saulem, sed tantum cogitasse dicit, ne forte esset pollutus, uel nocturno uidelicet somno, uel coitu, uel aliquo rei funebri aut sordidantis tactu, quo à mundorum iuxta legis edictum arceretur conuictu. Ad stipulari & illud quod in capite totius huiusce lectionis scribit: Et factus est spiritus Domini malus in Saul.

1. Reg. 19.

Verum hæc utcumque se habent, mysticus sensus in promptu est. Respondit enim columbina simplicitas electorum Christi, principatui synagogæ persecutrici: Iesus Christus, de quo interrogas, Deus et dominus meus rogauit me obnixē, ut misis in hoc ipsum & circumquaque doctoribus, uenire facerem eum in cor noui Testamenti gratia gaudentium, ubi non cruor uictimarum, non manna Mosaicum, sed secundum ordinem Melchisedech acto sacerdotio, ipse panis uitus, qui de celo descendit, in mysterio celebratur. Vnde rectissime talium conuentus sacrosancto nomine Bethlehem, id est domus panis uocatur. Dimitte me, inquit, uenire ad tales, baptismatis eiusdem mysterium, simul & catholice tuæ pacis credendo consortiū. Sed & quod primum atq; ultimum decet, uerbi quo catechizentur, & perpetuò confirmantur, eis committendum præsidium: quoniam sacrificium solenne est ipsa uita conuersorum in ciuitate Dei nostri, in monte sancto eius. Vnitas electorū meorum, qui sunt fratres mei & cohæredes facti per

Psal. 47.

gratiam, me crebris precibus, ut eorum semper numerum nouo credentium fetu multiplicare digner, obsecrat. Nunc ergo si diligis me ex toto corde, etiam alios per te futuros meos fratres uisitando lucrifaciam ob hanc causam. Neq; typicam legis mensam cum suis ultra quærere curauit: neq; in scriptura, quam carnaliter legēdo non intelligis, eum qui spiritaliter est quærendus, inuenis.

Iratus autem Saul aduersus Ionathan, dixit ei: Fili mulieris uirum ultra rapientis, numquid ignoro, quia diligis filium Isai in confusione tuam, et in confusione ignominiosa matris tuæ? Omnibus enim diebus, quibus filius Isai uixerit super terram, non stabilieris tu, neq; regnum tuum. Itaq; iam nunc mitte, & adduc eum ad me, quia filius mortis est.] Irati synagogæ maiores aduersus spiritaliū coetū, matrē eius Ecclesiā adulteræ uocabulo notant, quia pro Moyse Christum, pro amico sponsi sponsum, pro seruo dominiū nobiliter regenda suscepit. Nunquid ignoramus, inquit, quia diligis Iesum in confusione tuam, & in confusione doctrinæ Christianæ? Quæ merito ignominiosa uocatur, quia legis sacra deferens, etiam augustissimam & longē lateq; glorificam templi frequentia ultro deserere, atq; in abditis potius suos conuentus despecta cogere gaudet. Quandiu enim fides in Iesum terris adfuerit, non stabilis eris tu, neq; regnum tuum. Itaq; iam nunc mitte doctores, & adduc eos qui Iesum Christum & Deum credunt & consententur, ad nos potius audientes, nostra sequenda dogmata: quia filius mortis est, huic nomini feruentiū coetus. Hæc quidem dicebant perfidi: quod tamen longē aliter quam querebantur, euenit: quia qui propter regni terrestri amorē peregrinantes in terra celi ciues persequebantur, & terre regnū simul perdidit & celi: quod utrunq; potuissent habere, si unū utriusq; Domini nō impiè persequendo repellere, sed piè sequēdo suscipere mallent.

Respondens autem Ionathan Sauli patri suo, ait: Quare morietur quid fecit? Et arripuit Saul lanceā, ut percuteret eum.] Respondēs infidelibus coetus fidelium Christi, ait: Quare moritur Christiana religio? Cur ipse Christus à uobis rapido dente laceratur, quem præses ipse, qui morti dedit, prius innocentem confessus est & iustū: quem Iatro, qui pariter & mortis sententiam accepit, nihil mali fecisse testatus est: Verum persistentibus in fide ei defensione cohæredibus Christi, concurrerunt ad arma perfidi, quibus eos debellarent: & quia ad Christum post resurrectionis gloriam pertingere, quia secūdo in eum manus mittere nequuerant, ipsius pro eo membra percuterent.

Surrexit ergo Ionathan à mensa in ira furoris, & non comedit in die Calendarum secunda panem: contristatus est enim super Dauid, eo quod confudisset eum pater suus.] Mora persecutione propter uerbum, retrahebant se paulatim Apostoli, ac primi Ecclesiæ magistri, etiā ab ipsa Iudaizandi consuetudine, quam ob deuitandum persequentium scandalum aliquandiu renuerant, sicut & in Epistola ad Galatas, & Apostolorum plenius acta restantur, Et quibus in audiendo

audiendo carnaliter sonantia legis uerba interesse non abnuerant (quod est, ut supra exposuimus, nouilunij intellectualis initium) eis in obseruando hæc carnaliter nequaquam annuere uel abesse uolebāt. Erat enim tristitia illis magna, & continuus dolor super Christo cordi eorum, eo quod docentes eos non audissent fratres & contribules sui, ut crederent in eum: qui cum esset super omnia Deus benedictus in secula, ex eis secundum carnem inter omnia nasci, & ut nos à maledicto legis eriperet, fieri dignatus est maledictum pro bonis.

Cumq; illuxisset mane, uenit Ionathan in agrum, iuxta placitum Dauid, & puer paruulus cum eo, & ait ad puerum suum: Vade et affer mibi sagittas, quas ego iacio. Cumq; puer cucurrisset, iecit aliam sagittam trans puerum. Venit itaque puer ad locum iaculi quod miserat Ionathan. & clamauit Ionathan post tergum pueri, & ait: Ecce ibi est sagitta porro ultra te. Clamauitq; Ionathan post tergum pueri: Festina uelociter, ne steteris.] Cum post doctrinam operationemq; gloriosam, etiam uirtutū exhibitio quasi tertia dies Calendarum in Ecclesia cœpisset oriri, uenit spiritalium concors societas doctorum, relicta literalis obseruantia mensa, in fructiferam gratiæ libertatem, iuxta dispositionem Domini saluatoris: secutus est & auditorū chorus humilium, cui ipsa præcipiens ait: Vide ut crescas bonorum palsibus actuum: & cunctos quos ego propè uel procul dispergo uerbi ministris, in mea catholica pace conseruandos intelligas, nec de cuiusquam quasi duro ad præsens euentu timberis, quamuis mors immatura præripiat, quamuis Indus ater, quamuis Scythia immanis barbarusq; rapiens ab inuicē dirimat, omnes mei status integritas uno corde & anima coniungit, uno eodemq; in coelis uitæ premio donauit. Vel certè ita dicentem colligere puerum, & afferre Ionathæ sagittas quas iecit, cognoscere discipulos bonos cuncta diligentius suorum dicta simul & facta magistrorum, atque hæc ad confirmationem uniuersalis Ecclesiæ piè & sobriè retractanda referri. Cumq; auditores seduli dicendo pariter & operando uerbo institissent, misit ipsa columbina unitas sanctorum, quæ consuetè uocatur Ecclesia, & alios doctores, qui ultra primos auditores progressi, etiam exteris, id est gentium ciuitatibus uerbum committerent. Venit itaque humilitas discipulorum, & ad intuentia gesta uel prædicamenta eorum quos misera Ecclesia, quia & ab ipsa missione repente fide feruentis Ecclesiæ noxia uox insonuit, quam præuidere minorum neficiuit humilitas: ostendens eos qui instar sagittarum uerbi acumine corda salubriter uulnerarent, porro in gentibus esse destinandos: quarum prima & eximia sagitta Cornelij centurionis præcordia petens, excussa sanie lethifera, recipiendā melius nouam uulnerauit ad uitam. Clamauitq; Ecclesia suis auditoribus supernæ adhuc dispositionis ignaris: Quod est post tergum pueri, ne quis tardaret crescētis gratiæ tempore iter peragere uirtutis.

Collegit autem puer Ionathæ sagittas, & attulit ad dominum suum, & quid ageretur penitus ignorabat. Tantummodo enim Ionathan & Dauid rem nouerant.] Didicit humilis piorum discipulatus suorum ex ordine gesta, didicit et dicta præceptorum, atque ad Ecclesiæ cunctā retulit laudē: siue iuxta quod supra exposuimus, uidit uel uita adhuc uegetos, uel iam morte præreptos Christi discipulos ab Hierosolymis, unde uerbū Domini exiitit, longē lateq; dispersos, & cunctos in una cœlesti Hierusalem recolligendos agnouit: nec tamē diuinę uoluntatis arcanum, quod poenitentia gentibus ad salutem danda esset, scire potuit. Tantummodo enim maiores quicq; in Domino, qualibus dicitur: Vos autē dixi amicos, quia omnia quæ curi que audiui à patre meo, nota feci uobis: & ipse manu fortis, ac desideratus cunctis gentibus, rem nouere secretam.

Ioan. 15.

Dedit igitur Ionathan arma sua puero, & dixit ei: Vade, deser in ciuitatem.] Dedit exempla doctorum, dedit suæ bonę conuersationis imitanda modèramina suis Ecclesiæ discipulis, & dixit eis: Ite proficientes de uirtute in uirtutem, conferte hæc legis & prophetarum testimonijs, & uidete: quia non alia Christo docente gerimus, quam quæ Moyse & prophetæ sunt futura loquuti.

Cumq; abiisset puer, surrexit Dauid de loco qui uergebat ad austrum, & cadens pronus in terram, adorauit tertio: & osculantes se alterutrum, fleuerunt pariter: Dauid autem amplius.] Cum abiissent discipuli obtemperantes imperio maiorū, ad comparanda ueterum scriptis suorum gesta temporum, apparuit gratia Christi copiosior de uirtutibus sanctorum emicans, eorum nimirum qui ad accipiendā dona feruentissimæ charitatis, quæ per sanctum spiritum dantur, humili semper subiectione sui nouerūt cordis pandere sinus. Hæc est enim splendidissima illa proficientis Ecclesiæ uarietas, quæ quadragesimus quartus Psalmus canit: ut alij miraculis coruscando, Christi in se præsentiam manifestent: alij adhuc literis sacris intenti, qualiter inuicem uetera & noua concordent, inspiciant: alij alia atque alia unius eiusdem que fidei obsequium gerant: in alijs deniq; geratur, quod uerba sequentia signant, ut cadens quodammodo, id est repentinus adueniens in terrena quondam præcordia diuini respectus amoris, ad adorandam hæc ardētius sanctæ Trinitatis gloriam sedula compunctione prouocaret: quod ipse manu fortis & desiderabilis noster agere dicitur, cum sanctos suos, ut agant, intus accendit. iuxta quod & de spiritu sancto dicitur: Spiritus autem adiuuat infirmitatē nostram (nam quid oremus sicut oportet, nescimus.) sed & ipse postulat pro nobis gemitibus in enarrabilibus: id est, facit, quæ figura locutionis scripturis sanctis usitatissima, Græcè à Grammaticis metonymia, id est transnominatio dicitur, dum per efficientem id quod efficitur, constat intelligendum. Sicut & illud legislatoris: Tentat uos Dominus Deus uester, ut sciat si diligitis eum an non: id est, ut sciri faciat. Et osculantes, inquit,

Rom. 8.

Deut. 12.

se alterutrum fleuerunt. Nec frustra: quia quanto mutua dilectio, quam uirtus altrinseca nutrebat, iuuenes sanctissimos dulcius ad complexus & oscula concitauit, tanto diuortium perenne, quod iamiani que sibi imminere cernebant, acrius ad lachrymas & lamenta prouocauit. Sed & in typica parte dicendum, quia Dominus noster credentibus sibi de ludæis sacrosancta sui munera contulerit oris: pro non credentibus uerò, & se persequando eijcientibus, flere non recusauerit, dicens: Quia si cognouissetes & tu. Osculari etenim se alterutrum David & Jonathan est, & Dominum Ecclesiæ salutaria sui uerbi dona conferre, & Domino Ecclesiam deuota uerbi eiusdem, uel confessione, uel doctrina respondere. Flere pariter eosdem est, & Dominum in carne nostra, uel pro excandis ad uitam electis, uel pro manentibus in morte æterna reprobis, pietatis lachrymas fundere: quorum in Lazari resurrectione unum, aliud in uiso & desleto Hierosolymorum excidio probatum est: & sanctos eius etiam nunc ipso inspirante lugere multos ex his qui peccare, nec ad salutem per poenitentiam curauere reuerti. Neque enim potuerunt credentes sine dolore & luctu uidere Dominum Christum, relictis in incredulitate suis contribulibus, ad saluationem gentium conuerti. Fleuerunt, inquit, pariter, David autem amplius: quia quicquid Ecclesia pro suo uel clemente quo gaudeat, uel detrimento quo contristatur, laborat, parum est omnino ad comparationem eorum quæ pro ea Deus in carne facere potuit.

Dixit ergo Jonathan ad David: Vade in pace. Quæcumque in uerbo ambo in nomine Domini, dicentes: Dominus sit inter me & te, & inter semen tuum et semen meum usque in sempiternum. Et surrexit David, & abiit: sed & Jonathan ingressus est ciuitatem. Surrexit autem Dominus de medio synagogæ non credentis, dicens: Hierusalem Hierusalem, quæ occidis prophetas, & lapidas eos qui ad te missi sunt: quoties uolui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti? Ecce relinquetur uobis domus uestra deserta: & abiit ad Ecclesiam sibi de gentibus requirendam. Sed & perfectiores quique ad doctores in Ecclesia primitiua, reuerli sunt à considerata præfata immutationis dextera excelli, ad perficienda nouæ descendens à Deo de cælo cæpta culmina ciuitatis. Quod si ciuitas, ut supra uisum est, lectionis propheticae munio placet intelligi: unde dictum est, Et habemus firmiorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies elucescat, & lucifer oriatur in cordibus uestris. et hanc afflictos moerentes que ingredi non parum placet, quatenus in eius tutela secretus quisque uel dulcius lachrymis uacet, uel doctius lachrymas tergat.

Abimelech sacerdos, David & socijs eius sanctificatū panem et gladium Goliath dat, Doech Idumeo de abditis speculante insidias.

CAPVT VIII.

Uenit autem David in Nobe ad Achimelech sacerdotem, & obstupuit Achimelech, eo quod uenisset David, & dixit ei: Quare tu solus? & cætera, usque ad id quod scriptum est: Non est huic alter similis, da mihi eum. Principaliter quidem in hac lectione David ostendit Dominum saluatorem de sua stirpe regem pariter & sacerdotem esse nasciturum, dum panem sanctificatum, solisq; comestilem sacerdotibus, sibi suisque manducandum accipit, regali iure deuicturus, gladio cæteris dissimili sese fortiter armat. Sed non aliquid uetat, etiam per panem, uerbi pabulum: per gladium uerò eos qui uerbo ueritatis improbos feriant, intelligi. Ideo que in hac lectione Dominum præcepisse Apostolis, ut continentibus se à uitiorum forde gentibus Euangelium crederent: & eos qui fuerant arma fortis iniqui, facerent arma iustitie, manu forti & desiderabili, non tantum ad consentiendum ueris, sed etiam resistendum falsis dogmatibus apta. Neq; indecenter bifario fulget argumento: cuius ipse Dominus in Euangelijs mentionem facere dignatus est. Venit ergo David, insidias Saulis fugiens, in Nobe ciuitatem, quæ uertitur in latratum, ad Achimelech sacerdotem, qui interpretatur frater meus. Rex uenit, insidias ludæorum declinat Saluator in conuentum doctorum fidelium, qui diuturnis noctibus uigilijs intenti, magnos quosdã pro Domino, ut ita dixerim, latratu prædicationis dare, ac domum fidei sagaciter ob memoriam internæ refectionis, ab improborum consuerunt incurrit defendere: qui & ipsi recte uocabulo Achimelech sacerdotis indicantur: quia uidelicet noui in Christo sacerdotij sunt ministri, qui audire merentur: Et ego dispono uobis, sicut disposuit mihi pater meus regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo, & sedetis super thronos, iudicantes duodecim tribus Israel. Quos alibi Dominus, quia declinatis persecutoribus quærere uoluerit, patri supplicans ostendit, dicens: Tu autem Domine elongaueris auxilium tuum à me, ad defensionem meam conspice. Erue à framea Deus animam meam, & de manu canis unicam meam. Libera me de ore leonis, et à cornibus unicornium humilitatem meam. Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiæ laudabo te.

Et obstupuit Achimelech, eo quod uenisset David, & dixit ei: Quare tu solus, & nullus tecum? Obstupuerunt antiqui electi, obstupescunt & moderni, quoties mente simplici excipiunt Dominicæ uisitationis aduentum, non solum maiestate uisionis eius attoniti, sed & raritate eorum turbati, qui tantæ pietatis gratiam sequi concupiscant. Sic enim dictum est: Quare tu solus, & nullus tecum? Quomodo alibi dicit: Perijt fuga à me, & non est qui requirat animam meam. Cum certum sit, tempore passionis multos sanctorum, quamuis ad compara-

comparatione turbe persecutricis, paucissimos diligendo quæsisse animam Christi. Sed sicut ubi non erat in eis, de quibus præmissum est: Absconderunt laqueos mihi, qui quærunt animam Christi: sic & hic non erat de eis qui expulerunt Christum ullus qui sequeretur fidem Christi. Et alibi cum diceret: Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Ut non omnes prorsus homines, sed omnes de quibus loquendum susceperat, se significasse monstraret, subiunxit infra, & ait: Qui deuorant plebem meam sicut escam panis: Dominum non inuocauerunt, illic trepidauerunt timore, ubi non erat timor, et quoniam Deus in generatione iusta est. Et in Euangelio Dominus: Nisi granum frumenti, inquit, cadēs in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum adfert. Cum constet, eidem grano etiam ante mortificationem passionis suæ multos obsequijs adhaesisse fideles. Sed ipsum solum dicit sine societate illorum, qui prius increduli per eandem passionem erant ad fidem uocandi. Quare ergo, inquit, tu solus, & nullus tecum? Quare tu solus, id est cum membris tuis fidelibus, & nullus extra præfinitum à patre numerū potuit de tanta multitudinis saluari? Quod obstupescendo potius dictum est, quàm ut contra superbum consilium ratio cinando loquantur electi.

Et ait David ad Achimelech sacerdotem: Rex præcepit mihi sermonem, et dixit, Nemo sciat rem propter quam missus es à me, & cuiusmodi tibi præcepta dederim. Nam & pueris meis condixi in illo & in illo loco. Nunc igitur si quid habes ad manum, uel quinq; panes, da mihi, aut quicquid inuenis. Ait Dominus ad apostolos, regni utique perennis simul & sacerdotij hæredes: Præcepit mihi quantum ualuit populus persecutorum & incredulorum, ne cum docendo ad fidem uocarem. Et dixit quodammodo in auribus meis: Nemo sciat causam inuidie & insidiarum, propter quam me relicto ad Gentes salutem dandas missus es, et cuiusmodi te præceptis odio iniquo redundantibus, à finibus meis eliminare satagerim. Cui simile est illud Psalmista: Disputauerunt, ut absconderent laqueos: dixerunt, Quis uidebit eos? Cum ille uideret, qui etiam hæc disputantium renes & corda scrutatus est Deus. Nam et credituros, inquit, obediturosq; mihi populos nationum discreui uarijs in partibus orbis: quibus obsecro, si quid habetis ad manum perfecti operis, in exemplum conuersionis adhibete, uel alimenta sacrae legis, quæ quinq; Moisaicis præfulget scripta libris, aut quicquid ex uobis super inuenire poteritis, ad salutem eorum offerre curate. Iactant quidam uel impunitatem mendacij sui, uel scripturæ uisitationem aucupantes, quod David mentiendo suam suorumq; non dubitarit quærere salutem. Quibus respondendum est, & David ipsum alibi, & multos sepe sanctorum peccando Deum offendisse, immò non iustificare in conspectu eius omnem uiuentem, dicente tanto Apostolo, qui præ amore eximio in con-

ditoris & Domini sui pectore recumbere meruerit: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & ueritas in nobis non est. Non autem scripturæ sanctæ nobis ob hoc eloquio ministrata, ut per exempla bonorum peccata scripturis sanctis indita, ut eis delinquentibus de nostra iustitia non præsumere, eis poenitentibus doceremur de nostri reatus uenia, per poenitentiam acquirenda, cōsidere. Hoc tamen loco facile reor posse defendi beatū David non mendacium dixisse, sed necessitate instante cautiore ueritatem occultasse sermonibus. Denique que non ait, amicum sibi regem, non se regis fugisse negauit insidias: sed Rex, inquit, præcepit mihi sermonem, & dixit, Nemo sciat rem, propter quam à me emissus es. Cui dicto talis sine mendacij fūco potest sensus non inconuenienter aptari: Idcirco solus & cæterorum comitatu desertus aduenio, quia tale mihi rex præceptū citius fugiendi dedit, quod nullus inimicorum, ne me hic fuisse prodatur, scire debeat. Sed si qui de mendacio, an iusti uiri cōstantia eius aliquando debeat quali necessariū flagitare præsidium, scire uelit, legat sancti Augustini librum de Mendacij generibus octo, mirifica salubriq; discretionem moderatum: sed & collationes patrum, ubi Ioseph non ignobilis inter patres, de nil definiendo eximie disputans, etiā huius quæstionem culae partem plenissime assumpsit. Proposui solum, ut hoc tantum in præsentiarum breuiter dicere sufficiat. Cum absq; ulla dubietate perferenda sit semper mendacio ueritas, aliquando tamen propter rerum circumstantiam hoc utiliter ad tempus usurpandum, & illa contra sit occulenda salubriter. Deniq; Raab meretrix, nonne ex operibus iustificata est, suscipiens nuncios, & alia uia eijciens: quod absq; mendacij ad tempus assumpto adminiculo, iustificationem meritum implere non potuit. At Doech Idumeus, cuius præsens lectio explorationem, sequens prodicionem continet, ob manifestam ueri cognitionem in typum ludæ Scariothis destrui in finem, euellit, emigrari & eradicari meruit de terra uiuentium.

Et respondens sacerdos David, ait ei: Non habeo panes laicos ad manum, sed tantum panem sanctum. Si mundi sunt pueri, maxime à mulieribus, manducant. Quia laos Græcæ populus dicit, panes laicos populares significat, id est non oblatione sacros, sed uiles, & communem preparatos ad usum. Respondens igitur Christo sacerdos ordo ducū spiritaliū: Non inquit, habeo quicquam sapientiæ secularis in opera iustitiæ, sed tantum uerbum Euangelij, quod mundis committam auditoribus. Sed neque hoc Gentibus credendum æstimo, nisi forte à diuersis errorum illecebris, ad unius Ecclesiæ uirginis castitatem pietatem que conuersis. Non est enim bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus.

Et respondit David sacerdoti, & dixit ei: Equidem si de mulieribus agitur, continuimus nos ab heri & nudius tertius, quando

quando egrediebatur, & fuerunt uasa puerorum sancta. Porro uia hæc polluta est, sed et ipsa hodie sanctificabitur in uasis. Respondit mittendis ad docendas Gentes apostolis: Quæ Deus purificauit, uos commu-

Act. 10.

ne ne dixeritis. Continuit enim se Ecclesia meo præsentis auxilio ab idololatria, cæterisque flagitijs, ex eo tempore, quo egressa per confessionem à prisca latebra cæcitatatis, usque dum ad lucem cognoscendæ sanctæ, quæ Deus est, Trinitatis accessit: & fuerunt corda humilium sancta per abrenunciationem satanæ. Porro conuersatio hæc, qua uiuunt inter gentes, polluta est, necdum his qui catechizantur, regenerationis fonte & gratia spiritus ablutis, sanctificatis & iustificatis: sed & ipsa præsentis luce reconciliationis sanctificabitur in eis, qui baptisma deuoto corde suscipiunt. Notandum sanè iuxta litteram, quam cauta solertia uel sacerdos Dauid interrogaret, uel ipse sacerdoti de sua suorūque puritate responderit. Non enim solum, ut panem sanctum accipere possint pueri, si mundi sint à muliere, perquirunt: sed ab omni pollutione, quæ mortalibus accidere solet, si sint mundi scrutatur, specialiter de muliebris contagio copula, quasi cæteris maiora perquirens. Reuera enim maximum est hoc eorum duntaxat, quæ non quidem per culpam reos faciant, sed tamen per immunditiæ cuiuslibet, uerbi gratia, mortifici, uel reptilis attractum, à sanctorum tactu deterrent. Sed & Dauid non sine discretione se suosque discutiens, ab uxoris quidem complexu cõtinuisse asserit, tempus eiusdem continentia sollicitus exponit. Vasa puerorū sancta omnia, id est arma, uestimenta, & ipsa quæ obmirandum forte uaticum gestabant uascula, munda à totius fordis attaminatiõe testatur. Et quia non sine maxima discretione, quæ diuinis erant sacrata ministris, in communem transferenda nouerat usum: ne dispensatorem horum sacerdotem quicquam sui status celaret, uiam tantum qua uenerant dicit esse pollutam, iacente uidelicet in ea re qualibet funebri, uel per seipsam immundam. Sed & ipsa, inquit, hodie sanctificabitur in uasis: id est, non tamen crediderim commaculari nos potuisse per hoc quod iter ipsum, cui quid immundum inesse, incederemus, qui nostra solliciti omnia & uasa & corpora ab eiusdem coinquinationis seruauimus attractu.

Dedit ergo ei sacerdos sanctificatum panem. Quia mundos qui acciperent audiuit, sanctificatum eis dare consensit: quod nullatenus facere auderet, si non eos per omnia mundos agnouisset. Si autem tam solerter munditia quærebatur eius, qui sanctificatum Moyli manibus panem typicum gustaret: quantam necesse est munditiæ curam gerat, qui in sanctas ac uenerabiles Christi manus acceptum panem, in sacramentum corporis eius consecratum, in memoriam mortis eius mortalibus creditum, ad uitæ perennis est auxilia sumpturus. Nempe illud Apostoli necesse est semper animo retineat: Quia quicumque manducauerit panem, uel bibe-